[image: cabeçalho CAUBR]
	PROCESSO
	929201/2019

	INTERESSADO
	GERTEC

	ASSUNTO
	Inclusão de título de Engenharia de Segurança do Trabalho

	DELIBERAÇÃO Nº 71/2019 – CEF-CAU/SC

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/SC, reunida ordinariamente na Sede do CAU/SC, situada na Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260, 6º andar, Centro, Florianópolis/SC, no dia 26 do mês de agosto de dois mil e dezenove, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a Resolução nº162 do CAU/BR, que dispõe sobre o registro do título complementar e o exercício das atividades do arquiteto e urbanista com especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho e dá outras providências.

Considerando a Deliberação nº27/2018 da CEF-CAU/SC, que delegou ao corpo de funcionários da Gerência Técnica a instrução e análise dos processos de registro da titularidade complementar de “Engenheiro (a) de Segurança do Trabalho (Especialização) ”.

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SC.

DELIBERA:

1 – Aprovar a inclusão de título do processo SICCAU nº 929201/2019, analisado na Gerência Técnica, conforme lista de verificação em anexo.

2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis.

Com 3 votos favoráveis dos conselheiros Jaqueline Andrade, Gabriela Morais Pereira e Diego Daniel.

[bookmark: _GoBack]Florianópolis, 26 de agosto de 2019.

GABRIELA MORAIS PEREIRA	___________________________
Coordenadora

JAQUELINE ANDRADE	___________________________
Coordenadora Adjunta

DIEGO DANIEL	___________________________
Membro Suplente

	[bookmark: RANGE!A1:E51]ANÁLISE DOCUMENTAÇÃO PARA REGISTRO DO
TÍTULO DE ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO

	IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE E PROCESSO:

	Nº Protocolo SICCAU/ANO
	929201/2019

	Nº Registro CAU
	A109540-4

	Status do Registro
	ATIVO

	DOCUMENTAÇÃO APRESENTADA:

	Certificado e Histórico Escolar
	APRESENTADO

	IDENTIFICAÇÃO DA INSTITUIÇÃO E DO CURSO:

	Nome da Instituição
	UNIVERSIDADE DO OESTE DE SANTA CATARINA

	Código MEC da IES
	82

	Portaria/Decreto de Credenciamento
	Recredenciamento: Portaria 1384, 19/12/2018

	DADOS DO CURSO REALIZADO:

	Período do Curso
	26/05/2017-25/05/2019

	4 semestres

	Título da Monografia ou Trabalho de Conclusão de Curso (Opcional)
	Análise de riscos ocupacionais e fatores ergonômicos em uma marmoraria da Cidade de Descanso/SC. Um estudo de caso

	e-mail para a Instituição de Ensino com confirmação do egresso
	Gilberto Pinzetta e Ricardo De Marco, coordenador de pós-graduação e Vice-reitor, 31/07/2019

	ANÁLISE DA ESTRUTURA CURRICULAR:

	Disciplina obrigatória
	Carga Horária mínima
	Disciplina Cursada
	Carga Horária cursada
	Parecer

	Introdução a Engenharia de Segurança do Trabalho
	20
	Introdução a Engenharia de Segurança do Trabalho
	20
	ATENDE

	Prevenção e Controle de Riscos em Máquinas, Equipamentos e Instalações
	80
	Prevenção e Controle de Riscos em Máquinas, Equipamentos e Instalações I
	40
	ATENDE

	Prevenção e Controle de Riscos em Máquinas, Equipamentos e Instalações II
	40

	Higiene do Trabalho
	140
	Higiene do Trabalho I
	60
	ATENDE

	Higiene do Trabalho II
	60

	Higiene do Trabalho III (prática laboratorial)
	20

	Proteção do Meio Ambiente
	45
	Proteção do Meio Ambiente
	45
	ATENDE

	Proteção contra Incêndio e Explosões
	60
	Proteção contra Incêndio e Explosões
	60
	ATENDE

	Gerência de Riscos
	60
	Gerência de Riscos
	60
	ATENDE

	Psicologia na Engenharia de Segurança, Comunicação e Treinamento
	15
	Psicologia na Engenharia de Segurança, Comunicação e Treinamento
	15
	ATENDE

	Administração Aplicada a Engenharia de Segurança
	30
	Administração Aplicada a Engenharia de Segurança
	30
	ATENDE

	Ambiente e as Doenças do Trabalho
	50
	O Ambiente e as Doenças do Trabalho
	50
	ATENDE

	Ergonomia
	30
	Ergonomia
	30
	ATENDE

	Legislação e Normas Técnicas
	20
	Legislação e Normas Técnicas
	20
	ATENDE

	CARGA HORÁRIA TOTAL DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
	550
	CARGA HORÁRIA TOTAL DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS CURSADAS
	550
	ATENDE

	Optativas (Complementares)
	50
	Laudos e perícias
	20
	ATENDE

	Metodologia de pesquisa
	30

	Trabalho em altura
	30

	CARGA HORÁRIA TOTAL
	600
	CARGA HORÁRIA TOTAL CURSADA
	630
	ATENDE

	NÚMERO DE HORAS AULA PRÁTICAS
	(10% total)
	NÚMERO DE HORAS AULA PRÁTICAS CURSADAS (DECLARAÇÃO)
	145
	ATENDE

	ANÁLISE DO CORPO DOCENTE:

	Total de professores sem pós graduação
	0

	Total de professores Especialistas
	8

	Total de professores com Mestrado ou Doutorado
	10

	TOTAL DE PROFESSORES
	18

	Percentual de Professores com Mestrado ou Doutorado
	56%
	ATENDE

	Florianópolis/SC, 01/08/2019

	Melina Valença Marcondes - analista técnica

[image: Folha timbrada BAIXO][image: Folha timbrada BAIXO]
[image: Sem título-1][image: RODAPE CAUBR]
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

image2.png
CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

image3.png
Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br

image4.png
Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br